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SEZIONE CERAMICI INDUSTRIALI

RAPPORTO DI PROVA N° 4583/11

Richiesto da:

VITREX S.¢.L..
Via Moncenisio, 5 -
41049 SASSUOLQO .(MO) .~

in data:

13/06/11

Per il prodotto contrassegnato:
“Serie ANTICA ROMA”.

| risultati riportati si riferiscono solo ai campioni esaminati.

Non si assume alcuna responsabilita sull'accuratezza del campionamento salvo che questo non

sia stato effettuato sotto la nostra diretta supervisione.

__-_La nproduzmne del presente rapporto di prova & autorizzata solo in forma di fotocopia
.'-jcompieta Per ogni riproduzione parziale & necessaria la nostra autorizzazione scritta.

Il presente rapporto di prova & costituito da 3 pagine compresa questa copertina.

| Consorzio universitario per la gestione del
«Gentro di ricerca e sperimentazione per
l'industria ceramicas,
D.P.R, 10-4-1878 n. B0G
{G.U, 20-12.1978 n, 353)

Laboratedic autorizzate ad effettvare il
sepvizio di rilevamento del'inquinamento
atmosferico.

Decreto MINISTERO SANITA 10-8-1974
{G.U. 14-3-1974 n, 240)

Laboratoric iscrilte nefl'albo dei «Laboratori Esterni
Pubblicl e Privati Atameante Qualificati».

Decreto MRNISTERO RICERCA SCIENTIFICA 6-6-1983
(G.U. 6-7-1983 n. 183)

Membro ASTM

American  Society for
Tesling and Materiais.

CERLABS EUROPEAN NETWORK OF NATIONAL CERAMIC LABORATORIES - ITALIAN MEMBER




CENTRO CERAMICO - BOLOGNA

Rapporto N. 4583/11  pata 28/06/11 Pagina - 2 di 3

Descrizione del campione: ' .
Tessere di mosaico di vetro e pietra naturale 1 5 x"

1,5 x 0,8 cm contrassegnate “Serie ANTICA ROMA"_?Z_;_:._.

Produttore: @ ========------

Campionamento:
- Luogo:
-Data:  TTTTTTTOOT
- Effettuato da: COMMITTENTE

-Come (metodi): "7 TT77

Data di ricevimento in laboratorio: 13/06/11

PROVE EFFETTUATE:

Data Data
) B inizio fine
®] UNIENISO  Determinazione della resistenza chimica | 17/06/11 | | 21/06/11 |

10545-13§ 8




Rapporto N.

CENTRO CERAMICO - BOLOGNA

UNI EN ISO 10545 - 13 § 8 - Determinazione della resistenza chimica

Soluzioni di prova usate CLASSE DI RESISTENZA
TESSERE DI VETRO TESSERE DI PIETRA NATURALE
Prodotti chimici d'uso
domestico:
Cloruro d'ammonio 100 g/l A(V) A(V)
Additivi per piscina:
Ipoclorito di sodio 20 mg/l AV) A(V)
Acidi:
Acido cloridrico 3 % VAV LA(V) LC(V)
Acido citrico 100 g/l LA(V) LA(V)
Basi:
Idrossido di potassio 30 g/l ol LA(V)
Acidi:
Acido cloridrico 18 % V/V HA(V) HC(V)
Acido lattico 5 % V/V HA(V) HA(V)
Basi:
Idrossido di potassio 100 g/l HA(V) HA(V)
La prova della matita e/o la prova della riflessione sono eseguibili:

CLASSIFICAZIONE

L = Prodotti chimici a bassa concentrazione

H = Prodotti chimici ad alta concentrazione

Prova della matita e/o prova della riflessione non applicabili:

Classe A(Y) nessun effetto visibile
Classe B(V) variazione netta dell'aspetto B
Classe C(V) Parziale o completa scomparsa della superficie originale
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CENTRO o
CERAMICO Bologna, 28[9_5/ 13

CENTRO DI RICERCA E
SPERIMENTAZIONE PER L'INDUSTRIA

CERAMICA
SEDE
Via Martelli, 26 -~ 40138 Bologna Spett le
Tel. (051) 534015 - Fax. (051) 530085 VITREX S.r. L
CERTI.CER Via Moncemsm 5

LABORATORIO DI ZONA 41049 SAS_SUQLO (M_(_))
Via Valie d'Aosta, 1 - 41049 Sassuolo R B
Tel. e Fax. (0536) 802154

Part. {VA 0084778-0375

SEZIONE CERAMICI INDUSTRIALI

RAPPORTO DI PROVA N° 5363/13

VITREX S5.r.L.
Richiesto da: Via Moncenisio, 5
47049 SASSUOIJ:O];__(_MO)

In data: 17/06/13;"”

Per il prodotto contrassegnato:
“"Serie ANTICA ROMA.GOLD-PLATINUM” .

| risultati riportati si riferiscono solo ai campioni esaminati.

Non si assume alcuna responsabilita sull'accuratezza del campionamento salvo che questo non
sia stato effettuato sotto la nostra diretta supervisione.

a3

:;fi.a r_iproduzidne del presente rapporto di prova & autorizzata solo in forma di fotocopia
-~ completa. Per ogni riproduzione parziale &€ necessaria la nostra autorizzazione scritta.

i pr'é's?e_'nie rapporto di prova & costituito da 3 pagine compresa questa copertina.

Consorzio univarsitario per la gestiene del Laboratorio auterizzato ad effettuare i Laboratoriz iscritte nell'atbe del «Laborateri Esterni Membro ASTM

«Centro di ricerca @ sparimeniazione par seqvizio di rlevamento dellinguinamento Pubblici e Privali Atamente Qualificati».

findustria coramicas. atmasfarico.

D.P.A. 10-4-1978 n. 806 Decreto MINISTERO SANITA 10-8-1974 Decreto MINISTERG RICERCA SCIENTIFICA 6-6-1983 American  Sociely for
(G.U. 20-12-1978 n. 353) (G.U. 14-9-1974 n. 240) (G.U. 6-7-1683 n. 183) Testing and Materials.

CERLABS EUROPEAN NETWORK OF NATIONAL CERAMIC LABORATORIES - ITALIAN MEMBER




CENTRO CERAMICO - BOLOGNA

éapportoN. 5363/13 Data 28/06/13 Pagina 2 di:?’

Descrizione del campione: :
Tessere di mosalco di pietra naturale 1,5 x :L S x

0,8 <c¢cm contrassegnate “Serie ANTICA ROMA_GO:LD-
PLATINUM” ,

Produttore: @ ----------------
Campionamento:
- Luogo:

- Data:

-Come (metodi); """ 777777~

Data di ricevimento in laboratorio: 17/06/13

PROVE EFFETTUATE:

Data Data
inizio fine
%] UNIENISO  Determinazione della resistenza chimica | 21/06/13 | | 25/06/13 |

10545 - 13§ 8




CENTRO CERAMICO - BOLOGNA

UNI EN ISO 10545 - 13 § 8 - Determinazione della resistenza chimica
Soluzioni di prova usate CLASSE DI RESISTENZA
Campione 1 | Campione 2 | Campione 3 | Campione 4 | Campione 5

Prodotti chimici d'uso
domestico:
Cloruro d'ammonio 100 g/I A(V) A(V) AV) A(V) A(V)
Additivi per piscina:
Ipoclorito di sodio 20 mg/| A(V) AV) A(V) A(V) A(V)
Acidi:
Acido cloridrico 3 % V/V LA(V) LA(V) LA(V) LA(V) LA(V)
Acido citrico 100 g/l LA(V) LA(V) LA(V) LA(V) LA(V)
Basi:
Idrossido di potassio 30 g/l LA(V) LA(V) LA(V) LA(V) LA(V)
Acidi:
Acido cloridrico 18 % V/V HA(V) HA(V) HA(V) HA(V) HA(V)
Acido lattico 5 % V/V HA(V) HA(V) HA(V) HA(V) HA(V)
Basi:
Idrossido di potassio 100 g/l HA(V) HA(V) HA(V) HA(V) HA(V)

La prova della matita e/o la prova della riflessione sono eseguibili:

CLASSIFICAZIONE

L = Prodotti chimici a bassa concentrazione

H = Prodotti chimici ad alta concentrazione

Prova della matita e/o prova della riflessione non applicabili:

Classe A(V) nessun effetto visibile
Classe B(V) variazione netta dell'aspetto -
Classe C(V) Parziale o completa scomparsa della supetficie originale

Nota: alcune tessere in pietra haturale hanno presentato attacco chimico (corrosione)
limitato allo strato di pietra naturale presente sul retro. Tali effetti non sono presi in

considerazione ai fini della classificazione che deve limitarsi agli effetti sulla superficie
di esercizio (ISO 10545-13§8.2).
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